Мировой судья судебного участка Дело № 10-132/19

№ 48 г. Кургана Плешкова М.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Курган 11 июня 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П., 

с участием: государственного обвинителя Горбушина Е.С.,

защитника – адвоката Бабулина А.С.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора г. Кургана Гармаша А.А. на приговор суда под председательством мирового судьи судебного участка № 48 судебного района г. Кургана Курганской области от 17 апреля 2019 г., которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, судимый 31 августа 2018 г. Курганским городским судом Курганской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание отбыто 14 декабря 2018 г.,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

судом под председательством мирового судьи судебного участка № 48 судебного района г. Кургана Курганской области 17 апреля 2019 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, с установлением соответствующих ограничений.

Преступление совершено в г. Кургане при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре суда. Судебное разбирательство проведено в особом порядке. 

В апелляционном представлении заместитель прокурора г. Кургана Гармаш А.А. считает, что приговор суда от 17 апреля 2019 г. подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона. Указывает, что при вынесении решения в отношении ФИО1 суд не учел отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, что повлияло на законность и обоснованность принятого им решения. Просит усилить Морозову наказание до 1 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима, указав на положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания. 

Государственный обвинитель поддержал доводы, изложенные в апелляционном представлении. Осужденный и его защитник в судебном заседании с апелляционным представлением государственного обвинителя не согласились. 

В судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд считает, что мировым судьей сделан верный вывод о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого судом первой инстанции квалифицированы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 117 УК РФ, правильно. 

Вместе с тем, приговор мирового судьи подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона. Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 имеет непогашенную судимость по приговору Курганского городского суда от 31 августа 2018 г., поскольку был осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящегося к категории средней тяжести, следовательно, в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений ч. 1 ст. 18 УК РФ, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд апелляционной инстанции признает отягчающим наказание обстоятельством.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в связи с чем наказание, назначенное ФИО1, подлежит усилению. При определении срока наказания суд апелляционной инстанции руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд изменяет меру пресечения Морозову на заключение под стражу.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.20 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

представление заместителя прокурора г. Кургана Гармаша А.А. – удовлетворить, приговор мирового судьи судебного участка № 48 судебного района г. Кургана Курганской области от 17 апреля 2019 г. в отношении ФИО1 изменить.

Признать в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, с учетом судимости по приговору суда от 31 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - рецидив преступлений.

Усилить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 117 УК РФ, назначив, с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, 1 год лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. Начало срока отбывания наказания исчислять с 11 июня 2019 г.

В остальном судебное решение оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Председательствующий С.П. Лыткин